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وزیر علوم با دعوت از تشکل های دانشجویی به گفت وگو با آن ها نشست.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، دیدار رمضانی حسین سیمایی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با جمعی از نمایندگان 
تشکل های دانشجویی، انجمن های علمی، کانون های فرهنگی هنری و نشریات دانشگاهی در محل این وزارتخانه برگزار 
شد. سیمایی با دعوت از تشکل های دانشجویی برای بیان دیدگاه ها و ارائه راهکارها به مسئولان وزارت علوم، گفت: »به 
فعالیت فرهنگی اعتقاد جدی دارم و حمایت از انواع فعالیت های فرهنگی و اجتماعی در دانشگاه ها را وظیفه خود می دانم.«

وی با اشاره به اهمیت صداقت و همدلی در تعامل با دانشجویان افزود: »اگر با دانشجویان صادق و همدل باشیم، 
منافع ملی ما نیز تأمین خواهد شد. در ماجرای قتل مرحوم امیرمحمد خالقی، دانشجوی فقید دانشگاه تهران، این 

هم فکری و بلوغ اجتماعی دانشجویان مانع از سیاسی شدن مطالبات صنفی شد.«
راهاندازیمیزاقتصاددروزارتعلوم،گامیبرایحلمشکلاتدانشگاهها

سیمایی با اشاره به دغدغه های دانشجویان فعال در تشکل های اسلامی درباره مشکلات و پیشرفت کشور اظهار 
داشت: »وزارت علوم با راه اندازی میز اقتصاد و حرکت به سمت بخش خصوصی، تلاش دارد علاوه بر بودجه دولتی، از 

ظرفیت های اقتصادی دیگر نیز برای حل مشکلات دانشگاه ها بهره ببرد.«
وی همچنین به همکاری های وزارت علوم با نهادهای عمومی خارج از دولت برای ساخت مسکن دانشگاهیان 
و خوابگاه های دانشجویی اشاره کرد و گفت: »در این راستا، قرارداد ساخت پنج هزار واحد خوابگاهی منعقد شده و 

برنامه ریزی برای تأمین مسکن پنجاه درصد از دانشگاهیان فاقد مسکن نیز در دستور کار است.«
برنامههایفرهنگیوزارتعلومدرچهارچوببرنامههفتمتوسعه

وزیر علوم با بیان اینکه تمامی برنامه های اجرائی مورد نیاز برنامه هفتم توسعه تدوین شده اند، افزود: »بخش 
قابل توجهی از این برنامه ها به حوزه فرهنگ اختصاص دارد و با اجرای آن ها، حمایت گسترده تری از فعالیت های 

فرهنگی دانشجویی صورت خواهد گرفت.«

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در دیدار با اعضای شورای مرکزی تشکل های اسلامی دانشجویان با بیان اینکه 
»روح فعالیت آموزشی و پژوهشی در دانشگاه، فرهنگ است«، تأکید کرد: »فرهنگ تنها به مناسک و شعائر محدود 
نمی شود، بلکه شامل نگرش ها و هنجارهای اجتماعی است که نیازمند سرمایه گذاری و تقویت ارزش هایی مانند 

مسئولیت اجتماعی است.«
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری اعلام کرد: »روح آموزش عالی فرهنگ است و دانش آموختگان ما باید علاوه بر دانش 

تخصصی، دارای شخصیت فرهنگی نیز باشند.«
تربیتشخصیتچندبعدیدانشجویان،اولویتوزارتعلوم

حسین سیمایی در دیدار با اعضای شورای مرکزی انجمن های علمی دانشجویی، کانون های فرهنگی و نشریات 
دانشجویی اظهار داشت: »دانشجویان ما باید علاوه  بر رشته تحصیلی خود، در فعالیت های فرهنگی نیز فعال باشند. 
تاریخ ما نشان می دهد که تمام بزرگان، علاوه  بر تخصص و دانش، از شخصیت فرهنگی برجسته ای برخوردار بودند.«

وی با تأکید بر اهمیت تربیت شخصیت چندبعدی دانشجویان گفت: »حتی نوآوری و خلاقیت نیز یک مقوله فرهنگی 
است و این ویژگی در میان دانشجویانی که در فعالیت های فرهنگی و اجتماعی مشارکت دارند، بیشتر دیده می شود.«

ضرورتشفافیتبودجهفرهنگیبرایگروههایدانشجویی
وزیر علوم با اشاره به محدودیت بودجه فرهنگی و نیاز به شفافیت در تخصیص آن به گروه های دانشجویی فعال، 
افزود: »بودجه های موجود باید به صورت شفاف و دقیق به دانشجویان اعلام شود؛ چراکه شفافیت نه تنها اعتماد را 

افزایش می دهد بلکه موجب تقویت همدلی و همکاری میان گروه های دانشجویی می شود.«
برگزاریبرنامهبزرگفرهنگیبامحوریتنوروز

سیمایی در پایان این دیدار به برنامه ریزی وزارت علوم برای اجرای یک برنامه فرهنگی بزرگ با محوریت نوروز در 
نیمه دوم فروردین ماه اشاره کرد و گفت: »از همه فعالان فرهنگی دانشجویی، به ویژه کانون های فرهنگی، انتظار داریم 

که با وزارت علوم در برگزاری این رویداد بزرگ همکاری کنند.«

نتایج یک مطالعه که نرخ مقالات سلب اعتبار شده از سال ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴ را بررسی می کند، نشان می دهد 
که کشورهای اتیوپی، عربستان سعودی، پاکستان، چین و مصر بالاترین نرخ ریترکت مقالات علمی را دارند.
به گزارش ایسکانیوز، ۲ هزار و ۹۲۳ مقاله علمی در سال ۲۰۲۴ سلب اعتبار شدند. نیچر با انتشار این 
آمار اعلام کرد که در سال ۲۰۲۴ بیش از ۳ هزار مجله ۴8۲ هزار مقاله در پورتفولیوی نیچر منتشر کرده اند.

کارشناسان نیچر معتقدند که ارائه آمار مقالات سلب اعتبار شده در جهت شفافیت برای جامعه مفید 
است و تعهد به یکپارچگی علمی را بیش از پیش نشان می دهد. هم از نظر دقتی که قبل از پذیرش اعمال 
می کنیم و هم مسئولیتی که برای به روزرسانی سوابق انتشار در صورت شناسایی نگرانی ها پس از انتشار 

بر عهده می گیریم.
ایسکانیوز پیش تر در گزارش افزایش ۴۵ درصدی تعداد مقالات سلب اعتبارشده جهان در سال گذشته، 
به بررسی گزارش نیچر در سال ۲۰۲۳ پرداخته است. در این گزارش آمده است نیچر در آخرین گزارش 
خود تعداد مقالات سلب اعتبار شده در سال ۲۰۲۳ را ۱۰ هزار مقاله اعلام کرده و آن را رکورد جدیدی 
در تعداد مقالات ریترکت شده عنوان کرد. چرا که تعداد مقالات سلب اعتبار شده در سال ۲۰۲۲ حدود 
پنج هزار و ۵۰۰ مقاله بود که نشان دهنده افزایش ۴۵ درصدی تعداد مقالات سلب اعتبار شده در یک 

 سال گذشته است.
نتایج یک مطالعه که نرخ مقالات سلب اعتبار شده از سال ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴ را بررسی می کند، نشان می دهد 
که کشورهای اتیوپی، عربستان سعودی، پاکستان، چین و مصر بالاترین نرخ ریترکت مقالات علمی را دارند.
بر اساس این مطالعه اغلب ۱۰ کشور با بیشترین آمار سلب اعتبار مقاله در خاورمیانه و شبه قاره هند 
قرار دارند. کارشناسان معقدند دلیل افزایش تعداد مقالات سلب اعتبار شده در این کشورها، قوانین نه چندان 

سختگیرانه دولت علیه متخلفان علمی است.
همچنین بر اساس این مطالعه، اغلب کشورهایی که نرخ بالایی از سلب اعتبار مقالات علمی را 
داشتند، معمولا از ۵ سال پیش از سال ۲۰۲۳ شاهد افزایش شدیدی در تولید مقالات علمی شان بوده اند. 
کارشناسان معتقدند که افزایش مقالات در کشورها بدون توسعه زیرساخت های تحقیقاتی، نشانه ای 
از گسترش پژوهش های ساختگی است. به همین دلیل، سیاست هایی که کمیت را به کیفیت ترجیح 

می دهند، مردود هستند.
گفتنی است، تعداد مقالات سلب اعتبار شده نشان می دهد که بسیاری از بودجه تحقیقاتی دولت در 
حال هدر رفتن است. مهم تر از آن، انتشار این همه پژوهش ناقص، سایر محققان را نیز گمراه کرده و 

یکپارچگی علمی را تضعیف می کند.

علوم  یر   وز
در دیدار با تشکل های دانشجویی چه گفت؟

رکوردداران جهانی 
بیشترین تعداد مقاله سلب اعتبار شده

با وجود مزایای آموزش مجازی، این روش با 
چالش های متعددی همراه است که می تواند بر 
کیفیت یادگیری، سلامت روانی و تعاملات اجتماعی 

دانشجویان تأثیر بگذارد.
به گزارش »خبرنامه دانشجویان ایران«، آموزش 
مجازی با پیشرفت فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی، به 
یک گزینه  اصلی برای آموزش در دانشگاه ها تبدیل شده 
است. به ویژه در دوران شیوع ویروس کرونا، بسیاری از 
دانشگاه ها به این روش روی آوردند تا آموزش را ادامه 
دهند. با این  حال، با وجود مزایای زیاد، آموزش مجازی 
معایب و چالش های قابل توجهی دارد که بر کیفیت 
یادگیری، تعامل دانشجویان، و کارآمدی آموزش تأثیر 
می گذارد. در این مقاله، به بررسی تفصیلی معایب 

آموزش مجازی در دانشگاه ها می پردازیم.
۱. کاهش تعامل اجتماعی و ارتباطات انسانی
یکی از مهم ترین معایب آموزش مجازی، کاهش 
تعاملات اجتماعی میان دانشجویان و استادان است. 
دانشگاه ها نه تنها محل یادگیری علمی، بلکه فضائی 
برای تبادل نظر، دوستی و فعالیت های اجتماعی 
هستند. در محیط حضوری، دانشجویان می توانند از 
طریق بحث های کلاسی، کارهای گروهی و تعاملات 
غیررسمی، مهارت های ارتباطی خود را بهبود 
بخشند. در مقابل، در کلاس های مجازی، ارتباطات 
عمدتاً محدود به پیام های متنی، ایمیل و تماس های 
تصویری است که اغلب تجربه ی تعامل حضوری را 

جبران نمی کنند.
تأثیرات منفی کاهش تعامل اجتماعی:
کاهش مهارت های ارتباطی و اجتماعی

افزایش احساس انزوا و تنهائی در دانشجویان
محدود شدن فرصت های شبکه سازی حرفه ای

۲. مشکلات فنی و وابستگی به زیرساخت های 
اینترنتی

آموزش مجازی به تجهیزات الکترونیکی مناسب 
و اینترنت پایدار نیاز دارد. در بسیاری از مناطق، 

زیرساخت های اینترنتی ضعیف هستند و دانشجویان 
با مشکلاتی مانند قطع و وصل شدن اینترنت، کاهش 
سرعت، و محدودیت حجم اینترنت مواجه اند. این 
مشکلات می توانند باعث عدم دسترسی برخی 
دانشجویان به محتوای آموزشی و کاهش کیفیت 

یادگیری شوند.
چالش های فنی رایج:

نداشتن کامپیوتر یا گوشی مناسب برای شرکت 
در کلاس ها

کندی یا قطع شدن اینترنت در حین کلاس
مشکلات نرم افزاری و عدم آشنایی دانشجویان و 

اساتید با پلتفرم های آموزشی
۳. کاهش کیفیت آموزش و یادگیری

آموزش حضوری معمولاً شامل روش های تعاملی 
مانند آزمایش های عملی، پروژه های گروهی و 
بحث های کلاسی است. در مقابل، در آموزش مجازی، 
اساتید بیشتر به ارائه ی مطالب به صورت ویدئو یا اسلاید 
اکتفا می کنند که باعث کاهش تعامل دانشجویان 
با محتوا می شود. همچنین، نبود نظارت مستقیم 
استادان، می تواند منجر به کاهش انگیزه دانشجویان 

برای مطالعه  عمیق مطالب شود.
اثرات کاهش کیفیت یادگیری:

کاهش تمرکز و مشارکت دانشجویان در مباحث 
درسی

دشواری در یادگیری مفاهیم پیچیده به  دلیل 
نبود تعامل حضوری

افزایش تقلب در آزمون ها به  دلیل نبود نظارت 
کافی

۴. دشواری در ارزیابی عملکرد دانشجویان
یکی از چالش های بزرگ آموزش مجازی، ارزیابی 
صحیح عملکرد دانشجویان است. در آموزش حضوری، 
ارزیابی شامل روش های مختلفی مانند آزمون های 
حضوری، پرسش و پاسخ شفاهی و مشاهده عملکرد 
دانشجویان در کلاس است. اما در آموزش مجازی، 

ارزیابی عمدتاً از طریق آزمون های آنلاین انجام می شود 
که می تواند دقت کمتری داشته باشد.

مشکلات ارزیابی در آموزش مجازی:
افزایش تقلب در آزمون های آنلاین

دشواری در بررسی میزان درک دانشجویان از 
مطالب

محدودیت در ارزیابی مهارت های عملی
۵. کاهش انگیزه و افزایش افت تحصیلی

بسیاری از دانشجویان در محیط مجازی دچار 
کاهش انگیزه می شوند. نبود فضای دانشگاهی، عدم 

تعامل رو در رو با استادان، و مشکلات فنی، همگی 
باعث می شوند که دانشجویان علاقه  کمتری به 
پیگیری درس ها داشته باشند. علاوه بر این، عدم کنترل 
مستقیم بر روند یادگیری، می تواند منجر به افزایش 

افت تحصیلی شود.
عواملی که بر کاهش انگیزه تأثیر می گذارند:

عدم حضور در محیط دانشگاه و کاهش حس 
رقابت

عدم دریافت بازخورد فوری از استادان
نبود ساختار منظم برای یادگیری و مطالعه

۶. تأثیر منفی بر سلامت جسمی و روانی
آموزش مجازی مستلزم ساعت های طولانی 
استفاده از کامپیوتر و گوشی های هوشمند است که 
می تواند تأثیرات منفی بر سلامت جسمی و روانی 

دانشجویان داشته باشد.
تأثیرات جسمی:

افزایش مشکلات بینایی به  دلیل خیره شدن 
طولانی مدت به صفحه نمایش

کمردرد و مشکلات اسکلتی به  دلیل نشستن 
طولانی مدت

کاهش فعالیت بدنی و افزایش خطر چاقی
تأثیرات روانی:

افزایش استرس و اضطراب به  دلیل فشارهای ناشی 
از یادگیری آنلاین

احساس انزوا و افسردگی به  دلیل کاهش تعاملات 
اجتماعی

فرسودگی ذهنی به  دلیل حجم بالای تکالیف و 
جلسات آنلاین

۷. افزایش نابرابری آموزشی
آموزش مجازی می تواند شکاف های آموزشی را 

بین دانشجویان افزایش دهد. 
برخی از دانشجویان به تجهیزات مدرن و 
اینترنت پرسرعت دسترسی دارند، در حالی  که برخی 
دیگر با کمبود این امکانات مواجه اند. این نابرابری 

 باعث می شود که فرصت های یادگیری عادلانه 
نباشد.

جنبه های نابرابری آموزشی:
دسترسی نابرابر به اینترنت و ابزارهای دیجیتالی
تفاوت در سطح آشنایی با فناوری های آموزشی

مشکلات مالی که مانع از خرید تجهیزات مناسب 
می شود

۸. چالش های مربوط به اساتید و روش های 
تدریس

اساتید نیز با چالش هایی در تدریس مجازی مواجه 
هستند. برخی از آن ها به استفاده از فناوری های جدید 
مسلط نیستند و نمی توانند از ابزارهای دیجیتالی به 
 درستی استفاده کنند. همچنین، تدریس در فضای 
مجازی نیازمند تغییر روش های آموزشی است که 

ممکن است برای برخی اساتید دشوار باشد.
مشکلات اساتید در آموزش مجازی:

نداشتن مهارت کافی در استفاده از فناوری های 
آموزشی

دشواری در ایجاد انگیزه در دانشجویان
نیاز به طراحی مجدد محتوا برای یادگیری آنلاین

۹. چالش های امنیتی و حریم خصوصی
آموزش مجازی به استفاده از پلتفرم های آنلاین 
نیاز دارد که ممکن است امنیت کافی نداشته باشند. 
برخی از مشکلات امنیتی شامل حملات سایبری، 
نشت اطلاعات شخصی و مشکلات مربوط به حریم 

خصوصی کاربران است.
مسائل امنیتی مهم:

احتمال هک شدن کلاس های آنلاین
نشت اطلاعات شخصی دانشجویان و اساتید

مشکلات امنیتی در آزمون های آنلاین
فرجامسخن

با وجود مزایای آموزش مجازی، این روش با 
چالش های متعددی همراه است که می تواند بر 
کیفیت یادگیری، سلامت روانی و تعاملات اجتماعی 
دانشجویان تأثیر بگذارد. کاهش تعاملات اجتماعی، 
مشکلات فنی، کاهش کیفیت آموزش، افزایش نابرابری 
آموزشی، و چالش های مربوط به ارزیابی و امنیت، از 
مهم ترین معایب این روش هستند. بنابراین، برای 
بهبود کیفیت آموزش مجازی، باید راهکارهایی مانند 
بهبود زیرساخت های اینترنتی، افزایش مهارت های 
دیجیتالی اساتید و دانشجویان، و ایجاد روش های 

ارزیابی کارآمدتر در نظر گرفته شود.

یکی از چالش های رایج برای دانشجویان، مدیریت 
زمان و پیدا کردن تعادل میان تحصیل، فعالیت های 
اجتماعی و زندگی شخصی است. در برخی از موارد، 
دانشجویان ممکن است دچار مشکل شوند که نتوانند 
به  خوبی بین این ابعاد زندگی خود تعادل برقرار کنند، 
که ممکن است به افت تحصیلی و مشکلات اجتماعی 

منجر شود.

به گزارش »خبرنامه دانشجویان ایران«، در دنیای 
امروز، یکی از مهم ترین چالش هایی که دانشجویان با 
آن مواجه هستند، مدیریت زمان و حفظ تعادل بین 
تحصیل و زندگی اجتماعی است. تحصیل، به عنوان 
یکی از ارکان اصلی زندگی دانشجویان، نیازمند زمان 
و انرژی زیادی است. از سوی دیگر، زندگی اجتماعی 
و تعاملات انسانی نیز بخش جدایی ناپذیر از تجربه 
دانشگاهی است و دانشجویان باید زمانی را برای 
فعالیت های اجتماعی، فرهنگی و تفریحی اختصاص 
دهند. در واقع، موفقیت در زندگی دانشگاهی تنها 
زمانی حاصل می شود که دانشجویان توانایی مدیریت 
مؤثر زمان خود را در جهت حفظ تعادل میان تحصیل 
و زندگی اجتماعی به دست آورند. این گزارش به 
بررسی چالش ها و مشکلاتی که دانشجویان در 
مدیریت زمان و حفظ تعادل با آن روبه رو هستند 
و راهکارهای مؤثر برای فائق آمدن بر این مشکلات 

پرداخته است.
مفهوممدیریتزمان

مدیریت زمان به معنای تخصیص صحیح و بهینه 

زمان برای انجام فعالیت های مختلف زندگی است. 
این مفهوم برای دانشجویان اهمیت ویژه ای دارد، 
زیرا در محیط دانشگاهی تعداد زیادی از فعالیت ها و 
وظایف مختلف وجود دارد که باید با دقت و در زمان 
مناسب انجام شوند. این فعالیت ها شامل مطالعه، 
انجام پروژه ها، آمادگی برای امتحانات و همچنین 
شرکت در فعالیت های اجتماعی، فرهنگی و ورزشی 

هستند. دانشجویانی که توانایی مدیریت زمان خود 
را دارند، معمولاً در تحصیل و زندگی اجتماعی خود 

موفق تر هستند.
مفهومتعادلبینتحصیلوزندگیاجتماعی

تعادل بین تحصیل و زندگی اجتماعی به معنای 
اختصاص زمان مناسب برای هر دو حوزه از زندگی 
است. در این وضعیت، دانشجویان قادر خواهند بود 
به طور همزمان بر امور تحصیلی خود متمرکز شوند و 
در عین حال از لحظات اجتماعی، خانوادگی و تفریحی 
لذت ببرند. تعادل میان این دو جنبه از زندگی نه تنها 
موجب افزایش کیفیت زندگی می شود بلکه بر سلامت 

روان و روحیه دانشجویان نیز تأثیر مثبت دارد.
فشارهایتحصیلیوروانی

یکی از بزرگ ترین چالش های دانشجویان در 
مدیریت زمان، فشارهای ناشی از حجم زیاد درس ها، 
پروژه ها و امتحانات است. بسیاری از دانشجویان برای 
انجام تکالیف تحصیلی و مطالعه برای امتحانات مجبور 
به فدا کردن وقت خود برای فعالیت های اجتماعی و 
شخصی می شوند. این فشارهای تحصیلی می تواند 

باعث ایجاد استرس، اضطراب و کاهش سلامت 
روان شود.

نداشتنبرنامهریزیمناسب
عدم برنامه ریزی دقیق و مؤثر یکی دیگر از دلایل 
برهم خوردن تعادل بین تحصیل و زندگی اجتماعی 
است. بسیاری از دانشجویان به طور غریزی و بدون 
استفاده از روش های مدیریت زمان، فعالیت های خود 
را پیش می برند. این عدم برنامه ریزی می تواند منجر به 
فراموشی انجام تکالیف، برهم خوردن نظم تحصیلی، و 
حتی ایجاد خلل در روابط اجتماعی دانشجویان شود.

مشکلاتمالی
دانشجویان بسیاری برای تأمین هزینه های زندگی 

و تحصیل خود نیاز به کارهای پاره وقت دارند. این 
شغل ها معمولاً زمانی را از دانشجویان می گیرند که 
می توانستند برای مطالعه و فعالیت های اجتماعی 
استفاده کنند. این مسئله باعث می شود که دانشجویان 
نتوانند به طور کافی به تحصیل و یا زندگی اجتماعی 

خود بپردازند.
تأثیراتاجتماعیوفرهنگی

در برخی جوامع، فشارهای اجتماعی و فرهنگی 
وجود دارد که از دانشجویان می خواهد که در 
فعالیت های اجتماعی، گروهی و فرهنگی حضور فعال 
داشته باشند. این نوع فشارهای اجتماعی ممکن است 
باعث شود که دانشجویان، به ویژه در سال های اولیه 
تحصیل، وقت زیادی را صرف فعالیت های غیرتحصیلی 
کنند و در نتیجه بر تحصیل خود آسیب وارد کنند.

راهکارهاواستراتژیها
برایمدیریتزمانوحفظتعادل

برنامه ریزی دقیق و هدفمند
یکی از اساسی ترین راهکارها برای مدیریت 
زمان، برنامه ریزی دقیق و هدفمند است. دانشجویان 
باید برای هر روز، هفته و حتی ترم تحصیلی خود 
برنامه ریزی کنند. این برنامه ریزی باید شامل 
زمان بندی برای مطالعه، تکالیف، پروژه ها و همچنین 
زمان های اختصاص داده  شده به فعالیت های 

اجتماعی، ورزش و استراحت باشد. برنامه ریزی مناسب 
به دانشجویان کمک می کند تا از زمان خود به طور 
مؤثر استفاده کنند و هیچ کدام از جنبه های زندگی 

خود را فدای دیگری نکنند.
استفاده از تکنولوژی برای مدیریت زمان

امروزه ابزارهای دیجیتال بسیاری برای کمک به 
مدیریت زمان وجود دارد. استفاده از اپلیکیشن هایی 
مانند Google Calendar برای تنظیم برنامه های 
 Todoist برای پیگیری پروژه ها و Trello ،روزانه
برای اولویت بندی وظایف، می تواند به دانشجویان 
کمک کند تا زمان خود را بهینه تر مدیریت کنند. این 
ابزارها همچنین کمک می کنند که دانشجویان بتوانند 

به طور مؤثرتر میان تحصیل و فعالیت های اجتماعی 
خود تعادل برقرار کنند.
 تعیین اولویت ها

یکی دیگر از استراتژی های مؤثر برای مدیریت 
زمان، تعیین اولویت ها است. دانشجویان باید بتوانند 
وظایف و فعالیت های خود را بر اساس اهمیت و فوریت 
آن ها اولویت بندی کنند. این کار کمک می کند تا آن ها 
بدانند کدام فعالیت ها باید در اولویت قرار گیرند و 
کدام ها را می توانند در زمان های آزادتر انجام دهند. 
برای مثال، مطالعه برای امتحانات مهم تر از حضور 
در یک رویداد اجتماعی است، اما حضور در جلسات 
گروهی برای برخی از پروژه های تحصیلی نیز می تواند 

در دسته اولویت های مهم قرار گیرد.
اهمیت استراحت و خودمراقبتی

بسیاری از دانشجویان در تلاش برای انجام 
همزمان چندین فعالیت، به نیازهای جسمی و روانی 
خود توجه نمی کنند. استراحت کافی و خودمراقبتی 
بخش مهمی از مدیریت زمان است. دانشجویان باید 
زمان هایی را برای استراحت، خواب کافی و انجام 
فعالیت های ورزشی اختصاص دهند. این کارها نه تنها 
سلامت جسمی و روانی آن ها را حفظ می کند بلکه 
باعث افزایش بهره وری در تحصیل و تعاملات اجتماعی 

آن ها می شود.

ایجاد تعادل در برنامه های اجتماعی
دانشجویان باید تلاش کنند تا در برنامه های 
اجتماعی و تفریحی خود تعادل ایجاد کنند. این 
تعادل به این معنی است که دانشجویان می توانند 
به فعالیت های اجتماعی مانند شرکت در انجمن های 
دانشجویی، دیدار با دوستان و حضور در رویدادهای 
فرهنگی بپردازند، در حالی که همچنان زمان کافی 
برای تحصیل، پروژه ها و سایر مسئولیت های خود 

دارند.
تجربیاتونظراتدانشجویان

 مصاحبه و نظرسنجی از دانشجویان
برای درک بهتر چالش ها و راهکارها، می توان با 

دانشجویان مختلف مصاحبه کرد و یا نظرسنجی هایی 
در میان آن ها برگزار نمود. این نظرسنجی ها می تواند 
شامل سؤالاتی در مورد مشکلات روزمره آنان در 
مدیریت زمان، ابزارهایی که برای برنامه ریزی استفاده 
می کنند و همچنین تجربیات شخصی در ایجاد تعادل 

بین تحصیل و زندگی اجتماعی باشد.
مثال های عملی

مثال هایی از دانشجویانی که موفق به حفظ تعادل 
بین تحصیل و زندگی اجتماعی شده اند، می تواند به 
دیگران انگیزه دهد. این دانشجویان ممکن است از 
برنامه های خاصی استفاده کرده باشند که به آن ها 
کمک کرده تا بتوانند با موفقیت تعادل ایجاد کنند.

نتیجه گیری
در پایان، می توان نتیجه گرفت که مدیریت 
زمان و ایجاد تعادل میان تحصیل و زندگی اجتماعی 
یکی از چالش های مهم برای دانشجویان است. با 
برنامه ریزی دقیق، استفاده از تکنولوژی، تعیین 
اولویت ها، و توجه به استراحت و خودمراقبتی، 
دانشجویان می توانند به طور مؤثر از زمان خود 
استفاده کنند و زندگی متعادلی داشته باشند. این 
اقدامات نه تنها موجب افزایش کیفیت تحصیل، 
بلکه باعث ارتقای کیفیت زندگی اجتماعی و روانی 

آن ها نیز می شود.

دانشگاه آزاد اسلامی با راه اندازی طرح »دانشگاه حامی 
مادر«، گامی بلند در راستای حمایت از مادران دانشجو 
برداشته است. این طرح که با هدف ایجاد فضائی امن و 
حمایتی برای مادران طراحی شده، تسهیلات گسترده ای را 
در حوزه های آموزشی، بهداشتی، رسانه ای، فرهنگی تربیتی 

و حمایتی ارائه می دهد.
به گزارش ایسکانیوز، با توجه به جایگاه بی بدیل مادران 
در جامعه و لزوم حمایت از آنان در ایفای همزمان نقش های 
خانوادگی و اجتماعی، دانشگاه آزاد اسلامی طرحی نوین 
با عنوان »دانشگاه حامی مادر« را راه اندازی کرده است. 
این طرح که با استناد به مصوبات هیئت رئیسه دانشگاه 
و در راستای تحقق اهداف سند تحول و تعالی دانشگاه 

آزاد اسلامی طراحی شده، به دنبال ایجاد فضائی مناسب 
برای حضور مادران در عرصه های علمی و اجتماعی است.

در این طرح، تسهیلات متنوعی برای مادران دانشجو 
در نظر گرفته شده است. از ایجاد فضاهای سبز و ایمن 
در محوطه دانشگاه برای حضور مادران و کودکان گرفته تا 
راه اندازی مهدکودک و اتاق والد و کودک، همه  این امکانات 
به گونه ای طراحی شده اند که مادران بتوانند با خیالی آسوده 
به تحصیل و فعالیت های علمی خود ادامه دهند. همچنین، 
ارائه خدمات پزشکی و مشاوره های تخصصی به مادران، از 
دیگر اقدامات این طرح است که به ارتقای سلامت جسمی 

و روانی آنان کمک می کند.
از سوی دیگر، دانشگاه آزاد اسلامی با اعطای مرخصی 

ویژه به مادران دانشجو در دوران زایمان و امکان برگزاری 
امتحانات خارج از زمان مقرر، شرایطی را فراهم کرده است 
که مادران بتوانند بدون دغدغه، همزمان با ایفای نقش 
مادری، به تحصیل خود ادامه دهند. علاوه بر این، ایجاد 
رشته های تحصیلی مرتبط با مادری و تشویق مادران به 
حضور در عرصه های علمی و پژوهشی، نشان دهنده توجه 

ویژه این دانشگاه به نقش مادران در جامعه است.
این طرح نه تنها به ارتقای کیفیت زندگی مادران 
دانشجو کمک می کند، بلکه گامی مهم در راستای تحقق 
عدالت آموزشی و حمایت از خانواده ها به شمار می رود. 
این اقدام دانشگاه آزاد اسلامی گامی مهم در جهت خانواده 

محوری و حفظ و تکریم جایگاه مادری است.

معایبترویجآموزشمجازی
دردانشگاهها

چالش ها و راهکارهای مدیریت زمان 
و تعادل بین تحصیل و زندگی اجتماعی دانشجویان

»دانشگاه حامی مادر«؛ نوآوری در ایجاد عدالت آموزشی برای مادران دانشجو


